ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Avenida Barão do Rio Branco nº 4042, Centro – cep: 68725-000 – Igarapé Açu – PA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 011/2022.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 011/2022, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-

AÇU ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA J.

E COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

Pelo presente instrumento de contrato, O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ - AÇU, pessoa jurídica e

direito público interno, através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGARAPÉ-AÇU / PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

11.718.379/0001-96, com sede à Av. Duque de Caxias, Bairro: Centro, CEP: 68.725-000, Município

de Igarapé-Açu / PA, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada

pelo gestor do Fundo Municipal de Saúde, o Sr. FRANCISCO SOARES DE AMORIM NETO,

brasileiro, solteiro, portador do RG n.º 3760794 PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 003.155.332-

00, residente e domiciliado na cidade de Igarapé-Açu/PA, no uso de suas atribuições legais, e de outro

lado, a empresa J. E COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, com sede na Av. Raimundo Barbosa

Santana n°212 Centro – Marituba/PA, CEP: 67200-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.

10.897.117/0001-73, representada neste ato por JOÃO EMÍLIO SANTANA PINTO, brasileiro,

empresário, portador da Carteira de Identidade n° 2582584 PC/PA e CPF nº. 661.514.492-15, residente

e domiciliado na cidade de Marituba/PA, resolvem celebrar o presente o 1º TERMO ADITIVO AO

CONTRATO nº 011/2022 decorrente do Pregão Eletrônico SRP n° 004/2021, realizado em

conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, a qual sujeitam-se as partes,

observando as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. - A celebração deste termo aditivo decorre da permissibilidade prevista no art. 65, inciso 1o da Lei

Federal n° 8.666/93..

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 - O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento da CLÁUSULA VI - DO PREÇO DOS

BENS.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Avenida Barão do Rio Branco nº 4042, Centro – cep: 68725-000 – Igarapé Açu – PA

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

3.1 – Considerando a alteração do valor contratual inicial – aquisição de medicamentos (farmácia

básica e controlados) e material técnico hospitalar, sendo acrescido do valor de R$ 79.227,73 (Setenta

e Nove Mil e Duzentos e Vinte e Sete Reais e Setenta e Três Centavos), passando o valor inicial de

R$ 316.910,90 (Trezentos e Dezesseis Mil e Novecentos e Dez Reais e Noventa Centavos) para o

valor de R$ 396.138,63 (Trezentos e Noventa e Cinco Mil e Novecentos e Noventa e Cinco Reais e

Oitenta Centavos), gerando uma repercussão percentual de 25% do valor inicial do contrato, estando,

portanto, dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) permitido pela Lei Federal n° 8.666/93.

3.2. A repercussão percentual de 25% do valor inicial do contrato reflete na seguinte alteração dos

itens contratados:

ITEM DESCRIÇÃO UND. MODELO
MARCA/

FABRIC.
QUANT.

VALOR

 UNT.

VALOR

TOTAL

64 Água destilada galão de 5 l Gl Galão
Asfer/ Afer

 Ind Quimica
5 R$ 10,30 R$ 51,50

72 Álcool 3% 1 lt L Litro
Vic Pharma/

 Vic Pharma
2,5 R$ 34,75 R$ 86,88

83 Atadura gessada 20 cm Caixa Caixa
Polar Fix /

Polar Fix
25 R$ 24,90 R$ 622,50

109 Dreno de penrose nº 65 Unid Unidade
Waltex/

Waltex
10 R$ 2,90 R$ 29,00

110 Dreno de penrose nº 70 Unid Unidade
Waltex/

Waltex
10 R$ 2,90 R$ 29,00

112 Dreno de penrose nº 80 Unid Unidade
Waltex/

Waltex
10 R$ 2,90 R$ 29,00

113 Dreno de penrose nº 85 Unid Unidade
Waltex/

Waltex
10 R$ 2,90 R$ 29,00

114 Dreno de penrose nº 90 Unid Unidade
Waltex/

Waltex
10 R$ 2,90 R$ 29,00

122

Embalagem para esterilização: papel

grau círugico poliester adesivo

polipropileno e indicadores de

processo p/ esterilização 14cm x 260

cm com 100 unidades

Caixa  Caixa
Cipamed/

Cipamed
1,5 R$ 48,50 R$ 72,75

124

Embalagem para esterilização: papel

grau círugico poliester adesivo

polipropileno e indicadores de

processo p/ esterilização 19 x 370 cm

com 100 unidades

Caixa Caixa
CIPAMED/

CIPAMED
1,5

R$

105,00
R$ 157,50

157
Fio de sutura catgut simples 0 com

agulha estéril caixa com 24
Caixa Caixa

Technofio /

 ACE
5 R$ 56,90 R$ 284,50

158
Fio de sutura nylon 0 monofilamento

com agulha estéril caixa com 24
Caixa Caixa

Shalon/

Shalon
10 R$ 28,90 R$ 289,00

168 Fio p/ sutura prolene 1.0 caixa com 24 Caixa Caixa
Shalon/

 Shalon
1,5 R$ 48,50 R$ 72,75

169 Fio p/ sutura prolene 2.0 caixa com 24 Caixa Caixa
Shalon/

 Shalon
1,5 R$ 48,90 R$ 73,35

180

Frasco - Tipo Almotolia plástico Bico

retolongo estreitocom protetor 250 ml

(Cor Escura)

Und Unidade
Mylabor/

Mylabor
3 R$ 3,00 R$ 9,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Avenida Barão do Rio Branco nº 4042, Centro – cep: 68725-000 – Igarapé Açu – PA

181

Frasco - Tipo Almotolia plástico Bico

retolongoestreito com protetor 250 ml

( Transparente)

Und Unidade
Mylabor/

Mylabor
3 R$ 3,00 R$ 9,00

183
Frasco- tipo garrafa plastica c/ tampa

cap. 1 litro descartavel
Und Unidade

Mylabor/

Mylabor
3 R$ 7,00 R$ 21,00

293
Albendazol 400 mg comprimido

mastigável Comp.Básico
Comprimido Comprimido

Genérico/

Prati

Donaduzzi

2.000 R$ 0,27 R$ 540,00

294
Albendazol 40 mg/ml susp oral

Comp.Básico
Suspensão Suspensao

Genérico/

Prati

Donaduzzi

1.000 R$ 0,94 R$ 940,00

297

Amoxicilina + clavulanato de potássio

comprimido 500 mg+ 125 mg

Comp.Básico

Comprimido Comprimido

Genérico/

 Prati

Donaduzzi

750 R$ 0,79 R$ 592,50

299
Amoxicilina 50 mg/ml frasco 150 ml

Comp.Básico
Suspensão Suspensao

Genérico/

Prati

Donaduzzi

500 R$ 4,25 R$ 2.125,00

300
Amoxicilina 500 mg cápsula -

Comp.Básico
Cápsula Capsula

Genérico/

Prati

Donaduzzi

5.000 R$ 0,17 R$ 850,00

311 Ceftriaxona 1g frasco ampola Ampola Ampola
Genérico/

Teuto
1.000 R$ 4,84 R$ 4.840,00

316
Cefalexina sód. 500 mg cápsula

Comp.Básico
Cápsula Capsula

Keforal/

ABL
3.000 R$ 0,29 R$ 870,00

317
Cefalexina sód. 50 mg/ml frasco 100

ml Comp.Básico
Susp. Oral Suspensao

Genérico/

 Teuto
1.500 R$ 6,49 R$ 9.735,00

318
Ciprofloxacina cloridrato 500 mg

comprimido Comp.Básico
Comprimido Comprimido

Genérico/

Prati

Donaduzzi

3.000 R$ 0,18 R$ 540,00

320 Dipirona sódica 500mg/ml ampola 2ml Sol.Injetavel
Sol.

Injetavel

Dipifarma/

Farmace
3.000 R$ 0,49 R$ 1.470,00

321 Dexametasona  4mg/ml sol. injetável Ampola Ampola
Genérico/

Teuto
3.000 R$ 0,86 R$ 2.580,00

324
Dexclofeniramina maleato 2 mg/ 5 ml

frasco – xarope Comp.Básico
Xarope Xarope

Genérico/

Hipolabor
750 R$ 1,09 R$ 817,50

328 Eritromicina 500 mg comprimido Comprimido Comprimido

Genérico/

Prati

Donaduzzi

200 R$ 2,50 R$ 500,00

332 Furosemide 10mg/ml ampola 2ml
Sol.

Injetável

Sol.

Injetavel

Furosefarma/

Farmace
2.000 R$ 0,51 R$ 1.020,00

343 Hidrocortisona 100mg Ampola Ampola
Ariscorten/

 Blau
1.000 R$ 2,13 R$ 2.130,00

345 Heparina 5000 ui/025ml
Solução

Injetável

Sol.

Injetavel

Hemofol/

Cristalia
1.000 R$ 11,92 R$ 11.920,00

374 Oxacilina 500 mg frasco ampola Pó Liofílico Po Liofilico

Oxacilil/

Nova

 Farma

500 R$ 1,87 R$ 935,00

376 Paracetamol gotas Frasco Frasco
Genérico/

 Farmace
1.000 R$ 0,79 R$ 790,00

385
Sais de reidratação oral pó p/ sol. Oral

conforme rename 2007
Pó Injetável Po Injetavel

Hidraplex/

Natulab
1.000 R$ 0,49 R$ 490,00

386
Sulfametaxazol + trimetropina 200

mg/40 ml
Susp. Oral Suspensao

Medtrim/

MedQuimica
1.250 R$ 3,90 R$ 4.875,00

390
Sol. Ringer com lactado sódio frasco

250ml

Sol.

Injetável

Sol.

Injetavel

Fresenius/

Fresenius
500 R$ 2,18 R$ 1.090,00

396
Sol. Fisiológica  9% frasco 250ml

sistema fechado
Solução Solução

Fresenius

 Kabi/

Fresenius

1.500 R$ 2,31 R$ 3.465,00

399
Sulfadiazina de Prata 10mg/g 1%

creme
Bisnaga Bisnaga

Genérico/

Prati

Donaduzzi

250 R$ 3,98 R$ 995,00

403 Besilato de anlodipino 10mg Comprimido Comprimido Genérico/  500 R$ 0,03 R$ 15,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Avenida Barão do Rio Branco nº 4042, Centro – cep: 68725-000 – Igarapé Açu – PA

comprimido Cimed

404
Besilato de anlodipino 5mg

comprimido
Comprimido Comprimido

Besilapin/

Geolab
500 R$ 0,03 R$ 15,00

417 Sinvastatina comprimido 20 mg Comprimido Comprimido
Genérico/

Pharlab
15.000 R$ 0,05 R$ 750,00

420
Ácido tranexamico 250mg/ml amp. 1

ml

Sol.

Injetável

Sol.

Injetavel

Transamin/

Zydus
750 R$ 3,48 R$ 2.610,00

421
Adrenalina 1 mg amp. 1 ml –

epinefrina

Sol.

Injetável

Sol.

Injetavel

Genérico/

Hypofarma
500 R$ 1,73 R$ 865,00

424 Aminofilina 10 mg/ml amp. 10 ml
Sol.

Injetável

Sol.

Injetavel

Generico/

Farmace
150 R$ 0,96 R$ 144,00

426 Ampicilina 1 g frasco ampola Ampola Ampola
Clinon/

Blau
1.000 R$ 3,14 R$ 3.140,00

428 Cefalotina 500 mg frasco ampola Ampola Ampola
Genérico/

Farmace
2.000 R$ 7,55 R$ 15.100,00

431 Cloranfenicol 1 g frasco ampola Ampola Ampola
Generico/

Novafarma
100 R$ 4,49 R$ 449,00

432
Cloranfenicol colirio 10 mg frasco 5

ml
Frasco Frasco

Allergan/

Allergan
5 R$ 27,00 R$ 135,00

VALOR TOTAL R$ 79.227,73

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Originário não alterado neste termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DOS ADITAMENTOS

5.1 - O presente contrato poderá ser modificado através de termo aditivo por causa superveniente,

força maior, ordem legal, conveniência administrativa, desde que a solicitação ocorra no máximo de 10

(dez) dias antes do término de sua vigência.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - A publicação resumida deste contrato, no mural de avisos da Prefeitura Municipal e Diário

Oficial da União, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela

CONTRATANTE.

CLÁUSULA SETIMA - DO FORO

7.1 - As partes elegem o foro da Cidade de Igarapé-Açu, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao

cumprimento deste instrumento, desde que não possam ser dirimidas pela mediação administrativa,

renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Avenida Barão do Rio Branco nº 4042, Centro – cep: 68725-000 – Igarapé Açu – PA

E, por estarem de acordo com todas as cláusulas, as partes resolvem celebrar o presente contrato, o

qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelos representantes das partes, na presença de 02

(duas) testemunhas, em 02 (duas) vias de idêntico teor e forma.

Igarapé-Açu, 21 de junho de 2022.

_________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FRANCISCO SOARES DE AMORIM NETO

CONTRATANTE

_______________________________________________

J. E COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ Nº 10.897.117/0001-73

CONTRATADA

Testemunhas

1) ______________________________  2) _________________________

RG:              RG:

CPF:              CPF:

		2022-06-21T14:59:41-0300
	FRANCISCO SOARES DE AMORIM NETO:00315533200

		2022-06-21T15:18:01-0300
	J E COMERCIO E SERVICOS EIRELI:10897117000173